Jawaban serentak : *Sami'na wa atha'na* pun terdengar ketika Abu Bakar yang saat itu berada dalam pelukan isterinya Asma' binti

---

\* Dosen Fakultas Syariah IAIN Antasari Banjarmasin

‘Umais tengah didudukkan dari pembaringan sakitnya seraya menyatakan tentang penunjukannya terhadap Umar Bin Khattab. (Vide Abu Abdillah Muhammad Al Waqidi (130-207 H/474-822 M) dalam karyanya Al Maghazi. Ahli sejarah yang terkenal ini telah mencatat bahwa khalifah Abu Bakar telah mengundang Utsman bin Affan untuk menuliskan apa yang didektikannya (amanat) yang berbunyi “Dengan nama Allah, inilah perjanjian yang diikat Abu Bakar Ibnu Abi Kahafah terhadap kaum muslimin, adapun kemudian... “ sampai disitu, Abu Bakarpun tak sadarkan diri Utsman melanjutkan bunyi amanat itu dengan “Adapun kemudian aku menunjuk Umar bin Khattab untuk menggantikan, dan hal itu untuk kebajikan semuanya”. Beruntung sesudah itu, Abu Bakar sadar kembali, hingga ia minta dibacakan kembali keseluruhannya. Kallilapun mendadak takbir sehabis mendengarkan isi keseluruhan amanat itu dan berkata kepada Utsman “Tampakku anda kuatir bahwa orang banyak akan berbeda pendapat kembali andaikan ajalku tiba pada saat aku tak sadar tadi”).

Sepuluh tahun 6 bulan (13-23 H/634-644 M) bukanlah waktu yang panjang untuk menjadikan Islam berjaya di zamannya. Tetapi kenyataan menunjukkan bahwa Umar selaku kepala Negara dengan strategi dan berbagai kebijakan yang ditawarkannya mampu membawa dan mewujudkan semua itu.

Beliau yang pertama kali bergelar Amirul Mukminin (Panggilan kehormatan bagi seseorang khalifah, bermakna Emir dari kaum mukmin (Prince of Believers) menjadi istilah ketatanegaraan dalam dunia islam masa berikut) dan beliau pula menurut banyak orang yang menempati posisi kedua setelah Nabi dalam jajaran tokoh sejarah Islam.

Sebagai khalifah kedua di masa Khulafaur Rasyidin, mulai tahun 13-23 H (534-644 M) beliau cukup banyak melakukan terobosan-terobosan baru terkait dengan pemerintahannya. Mulai dari sistem politik, ekonomi, pengembangan ilmu sampai pada pembinaan hukum (uraian selanjutnya).

(Husayn Ahmad Amin, *Al mi'ah al A'zham fi Tarikh al Islam*, Terj, Bahruddin Fannani Seratus Tokoh Dalam Sejarah Islam, (Bandung; Remaja Rosda Karya, 1995), cet. I, hal 14)

Dengan demikian di zamannya lah gelombang ekspansi pertama terjadi. Kota Damaskus jatuh tahun 14 H/635 M dan setahun kemudian daerah Syiria pun jatuh ke bawah kekuasaan Islam setelah tentara Byzantium mengalami kekalahan pada pertempuran Yarmuk. Ekspansi diteruskan ke Mesir dibawah pimpinan Amr bin Ash sementara ke Irak dipimpin Sa'ad bin Abi Waqash.